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i. İ s t a n b u l ’ d a k i  H a y a t ı  v e  F a a l i y e t l e r i :

M oltke’nin yazarlık yanı, strateji uzm anlığı yanında tamamen 
unutulmuş durum dadır. Bu büyük bir haksızlıktır. Görünüşe göre 
dünya, büyük adam ları değerlendirirken, onların yalnızca bir yan
larını ele alıyor.

M areşal M oltke’nin, Rusların T ü rkiye ’nin A vrupa yakasındaki 
askerî seferi hakkındaki kitabı, bir A lm an kitabı olarak, bir ‘temel

* H elm uth von M oltke (Feldmareşal, K ont) 1800 yılında M ecklenburg (Doğu 
Alm anya) da doğdu. Soylu bir A lm an ailesinden gelmektedir. Babası D anim arka 
tâbiyetine geçtiği için kendisi K op en hag’daki K raliyet Askerî Akadem isinde okudu 
ve D anim arka ordusuna katıldı. 1822 yılında Prusya hizmetine, ve bir yıl sonra da 
H arp Akadem isine girdi ve 1826 yılında üstün başarı ile m ezun oldu. Prusya ordusun
da çok başarılı hizmetlerde bulundu ve 1857 yılında G enel K u rm ay Başkanı oldu. 
1870 yılında Feldm areşariığa yükseldi ve kendisine “ G ra f”  (kont) ünvanı verildi. 
1891 yılında Berlin’de 91 yaşında öldü.

M oltke tarihî araştırm aları ve seyahati seven bir insandı. G üney A lm anya, 
K u ze y  İta lya ’yı gördükten sonra 1835 yılında G üney - D oğu A vru p a ’ya seyahat etti 
ve bu arada T ü rkiye ’ye geldi. G ezi program ına göre İstanbul’da ancak bir hafta 
kalacaktı, ancak İstanbul ve A nadolu ’dan bir türlü ayrılam adı ve T ürk hizmetine 
girdi. O rduda yenilikler yapm ak isteyen II. Sultan M ahm ut onu Prusya’dan öğret- 
men-müşavir olarak istedi. Böylece M oltke T ü rk  O rdusu’nun teşkilatını düzenlem ek 
ve birliklerini yetiştirmek üzere T ürkiye ’de vazifelendirilmiş oldu.

T ü rkiye ’de bulunduğu dört yıl içinde çok seyahat etti ve izlenim lerini kaleme 
aldı. Eserleri sadece askeri bilgiler veren kuru ve teknik raporlar değil, aynı zam anda 
tarihi ve coğrafi alanlarda ve toplumsal yaşayışlar, tabiat güzellikleri hakkında bil
giler veren akıcı bir ifade ile ele alınmış yazılardır. Türkiye de bulunduğu sırada 
memleketindeki yakınlarına sürekli m ektuplar yazmıştır. Yayınlam ış olduğu bu 
m ektuplar T ü rkiye ’de “ 1835-1839 Y ılları Arasında T ü rkiye ’deki D urum  ve O la y 
lar Ü zerine M ektuplar”  adı altında yayınlanm ıştır. D iğer eserleri arasında şunları 
sayabiliriz: R u m eli’de 1828-1829 T ü rk  - Rus Savaşı, 1870-71 A lm an Fransız-Savaşı, 
R u sya ’dan M ektuplar v.s.

* *  Doç. Dr. Selçuk Ü nlü, Dokuz Eylül Üniversitesi, Buca Eğitim  Fakültesi, 
Dekan Y rd ., A lm an D ili ve Edebiyatı Bölümü öğretim  üyesi.
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hata’ ihtiva ettiğinden (!) belki yeteri kadar isim yapam adı. Aslında 
kitap hiç de can sıkıcı değil, aksine son derece ilgi çekici bir dille 
yazılmıştır. Gerçek bir A lm an böyle bir kitabı hiçbir zam an güvenilir 
saym ayacaktır. Biz A lm anlar ancak esneyerek çene kram pına maruz 
kaldığım ızda, önümüzde gerçek bir İlmî eserin bulunduğuna inan
m aya alışmışızdır.

Bu durum savaş tarihi üzerine yazılm ış kitaplar için iki defa 
daha geçerlidir. Eğer bu eserler, ebediyen geçerli olmak istiyorlarsa, 
bir eczacı faturası, bir temrin kitabı veya sayı ve isim dolu bir nöbet 
raporu, kısaca; ölü şeyler yığını gibi görünm ek zorundadırlar.

M areşal M oltke, Türkiye m ektuplarından oluşan seçkin bir 
kitabını kamu oyuna sunmuş oluyor. Bu eser, kısa bir süre önce, 
otuz beş yıllık bir aradan sonra, ikinci baskısını yaptı ve geniş okuyucu 
çevrelerinde, yeni bir keşifmiş gibi karşılandı. Kadirşinas bir yayınevi 
sahibi, kitabın 1841 tarihli tamamen eskimiş birinci baskısını, yeni, 
zam ana uygun ve daha zevkli biçim de sunmak görevini üstlendi.1

Bu gezi m ektuplarında âlimane bilgi kalabalığı, anlaşılmaz 
Lâtince bitki isimleri veya alışılmış gezi m ektuplarında rastlanan 
ifadeler yer almıyor. Fakat bu m ektuplardan, mükâfat kazanmış on 
coğrafya eserinden öğrenilemeyecek şeyler, yani: Şark hayatına, 
Şark âdetlerine, Şark insanının ruhuna ve Şark tabiatına bakış 
kazanılıyor.

M oltke’nin bizi kendileriyle karşılaştırdığı, Rum enler, Bul- 
garlar, Türkler, Erm eniler ve R um lar gözüm üzün önünde canlanı
yor; sanki onların konuştuklarını duyuyor ve kendileriyle ilgili hâtı
raları bir fotoğraf gibi zaptediyoruz.

Bunlar ölü şeyler değiller ve A lm anlar için m uhakkak ki yalnız 
İlmî değil, fakat aynı zam anda zevk vermekten ve fayda sağlam aktan 
geri kalm ayan, derli-toplu, kendine has bir sanat eseri!

M oltke’nin m ektuplarının değerini daha o zam anlar anlamış 
bulunan ve bir önsözle tavsiye etmiş olan büyük coğrafyacı K ari 
R itter’e göre bunlar kesin surette açık beyan niteliğinde olmayıp, 
aksine kalbinin derinliklerinde duyan birkaç samimi dost için, gözü- 
pek yazarın, giderek karıştığı şaşırtıcı durum ların ve dikkate değer

1 Sözü edilen eser: “ Briefe über Zustânde und Begebenheiten in der Türkei, 
aus den Jahren 1835-1839”  von H elm ut von M oltke, H auptm ann im  G eneral- 
stab, spâter Feldm arschall, Berlin 1876, E.S. M ittler und Sohn-Verlag.



FELDMAREŞAL MOLTKE’NİN ŞARK GEZİSİ 557

olayların bir sonucu olarak yazılm ışlardır. İç ve dış dünyayı kavraması, 
aslına uygun ve nükteli bir biçim de yansıtması, bir yandan bunların 
değerini daha da artırırken, diğer yandan aynı ölçüde haklı olarak 
hayranlığım ızı kazanıyor.

“ R usçuk’tan ayrılışımın onuncu günü sabahı, eteğinde bir 
gümüş şeridin uzandığı, uzak dağ silsilesi arkasında, güneşin yük
seldiğini görüyoruz: —  bu silsile, bütün m illetlerin beşiği olan Asya 
id i; karla kaplı U lud ağ ve derin m aviliğinde, tek-tük beyaz teknelerin 
parladığı M arm ara deniziydi. Birden denizden bir minareler, gemi 
direkleri ve serviler ormanının yansıdığını görüyoruz. Bu İstanbul’du.”  

M oltke, kendisinin 1835 senesinin Kasım  ayı sonunda vardığı, 
D oğu’nun başkentine girişini bize böyle naklediyor. O nun gezi amacı, 
m uhakkak ki bu dünyayı tanımak ve uzak ülkelerde bilgilerini artır
maktır. Aslında birkaç hafta devam  etmesi gereken gezi, beklenmedik 
biçimde aralıksız dört sene süren bir askerî misyona dönüşür.

O nu bu uzun ikâmete, M oltke’nin değerini bütün yönleriyle 
keşfetme şerefi kendisine ait olan, devletin seraskeri (savunma ba
kanı) M ehm et Hüsrev Paşa teşvik eder: “ Biliyorsun, niyetim îstanbul- 
da yalnızca üç hafta kalm ak ve sonra A tina ve N apoli üzerinden geri 
dönmekti. Fakat Serasker elçilik kanalıyla dönüşümü ertelememi 
istemiş; bu bütün gezi plânım ı değiştirdi.”

M oltke, kendisi için bu çok önemli olayı, dostuna bu sade söz
lerle haber veriyor; bazıları bundan onun şahsi bir çıkarı olduğunu 
düşünmekten kendilerini alam azlar.

Hüsrev Paşa, Sultan II. M ahm ut’tan sonra devletin en güçlü 
adam ı olup, bozulmamış, eski kurnaz T ü rk  köylüsü tipinde bir adamdı. 
O nun okulunda zam anın en değerli şehzadelerinden biri yetişmiştir. 
Sultan, kendisini M ısır’a yolladığı zam an m ahiyetinde M ehm et A li 
adında bir Tüfekçibaşı vardır ki, bu daha sonra M ısır U m um î Valisi 
olarak onun başını hayli ağrıtmıştır.

Eğer Hüsrev Paşa o zam an bunu sezmiş olsaydı, dünyada bir 
A rnavut (M ehm et Ali) eksilmiş demez, derhal boynunu vurdururdu.

Hüsrev Paşa, efendisi Sultan II. M ahm ut’un reform çabaların
dan gizliden gizliye nefret etm ektedir; fakat bu çabaları ustaca 
teşvik ediyor görünm ektedir; çünkü, ancak böylece yerini koruya
bileceğinin farkındadır. Bunun yanısıra başkentin (İstanbul) polis 
m üdürlüğü de uhdesindedir ve bu görevinde oldukça başarılıdır.
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“ Bu, bir sultanın m uharebeler ve eyaletler kaybetm eye aldır
madığı, fakat İstanbul’da bir isyana kesinlikle taham m ül edemediği 
Türkiye’de iki misli önem lidir.”

M oltke! seraskerin şakacı bir tonda konuştuğunu, fakat onun 
gülüşü karşısında devlet erkânının ‘ titrediğini’ anlatıyor: “ Başkentte 
kuş uçsa haberi olur, her tarafta ajanları var ve yeni düzene baş 
kaldıranlara am an verm iyor.”

M oltke’nin Sultan II. M ahm ut hakkındaki düşünceleri de buna 
benzer. Büyük bir harbin arifesinde kendi ordusunu mahveden 
(Yeniçeri O cağının ilgası), yirm i bin Yeniçerinin boynunu vurduran 
ve sarıklarını bizzat m ezar taşlarına çaktıran bu adam, çevresine 
karşı son derece nazik, samimî, rahat, m izah dolu ve lûtufkârdır. 
M oltke’nin onun hakkında edindiği canlı izlenim ler, onun bütün 
bu sözlerini doğrulayan iyi niyetinin ifadesidir.

“ Türkler, dünyada işi oluruna bırakan realistlerdir ve onların 
realizmi, kendilerine göre felsefelerini oluşturur. Bu durum  Şark’m 
pek çok m ucizevi görüntülerini ve aynı şekilde A vru p a ’da bu m illet 
hakkındaki çelişkili hükümleri açıklar niteliktedir” .

Tü rk paşalar, yabancılar karşısında güvenilir, samimî, rahat 
beyler olup, biraz alaya m eyyal; fakat dıştan bakıldığında, gazete 
haberlerinin tasvir ettikleri gibi, kan döken canavarlara hiç benzem i
yorlar. Peşin hükümlerle gelen yabancılar, m utlaka hayal kırıklığına 
uğrayacaklardır. M areşal M oltke, “ Türklerin ölçülülüğü, iyiniyeti 
ve doğruluğu belli olmaz, aniden değişiverirler”  diyor. Fakat bu 
nitelikleri, zaruret başka türlüsünü gerektirmedikçe geçerlidir. Eğer 
zaruret gerektiriyorsa, hissizlik ön plana geçer. Rahatsız etmeye veya 
tehlikeli olm aya başlarsa, kılı bile kıpırdam adan, efendisi sadık uşa
ğının kellesini kopartıp, ayaklarının ucuna atıverir; iktidarı eline 
geçiren velinim etini devirir; sultan, devleti kurtarmış fakat o anda 
artık ‘kendisine uygun düşmeyen’ sadık bakanını (Hüsrev Paşa kas
tediliyor) sürgüne gönderiverir. M ithat Paşa'nın akıbeti Boğaziçi’nde 
yeni bir olay değildir.

Hüsrev Paşa da, M oltke’nin ikâm eti sırasında benzer m uam ele
lere maruz kalmıştır: ‘Kendisini deviren grubun başında bizzat 
Sultanın Dam adı, bir zam anlarki kölesi H alil (Dam at H alil Paşa) 
ve Sultanın küçük kızıyla yaptırdığı düğünü kendisine yarım  milyon 
altına m alolan Said Paşa bulunmaktadır.
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Bu adam lar, onun görevinden alınmasına ve B oğaz’ın kıyı
sındaki Em irgân çiftliğine sürülmesinde başlıca rolü oynamışlardır. 
M oltke, Hüsrev PaşaJyı oradaki yalnızlığı sırasında da bizzat ziyaret 
etmiştir: “ Kısm en kimse yaklaşm adığından, kısmen de husumet 
uyandırm ak istemediklerinden, etrafından kimseler görünm üyor, 
çünkü buradan çıkarken görülen, Sultanın hışmına uğrar, sultanın 
hışmına uğrayanın da dostu olmaz. Y eni iktidar sahiplerinin benim 
bu ziyaretim i hoş karşılayıp-karşılamadıkları, bence farketm ez”  
diye ilâve ediyor. M oltke, “ devrilmesinden sonra da birkaç kez Hüsrev 
Paşayı ziyaret ettim, keyfi çok yerinde. Reform ların teşvikçisi Hüsrev 
Paşa kendi hayatını yaşıyor; bu pozisyonunda sanki hiç suçu yokmuş 
gibi, tamam en eski T ürklük’e (Alttürkentum) avdet etmiş. T ip ik  
T ü rk kıyafeti giyiyor, köşkü de, Sultanın göz alıcı salonlarından 
daha pahalı döşenmiş. Çok geniş ve havadar odasının bir cephesi, 
koyu m avi dalgalarının pencerelerinin altında rıhtım a çarparak 
hışırdadıkları, B oğaz’a bakıyor. K arşı taraf tamam en açık ve gül 
çiçekleri, portakal ağaçları ve iri gövdeli defnelerle dolu bir bahçeye 
ayrılmış, çiçeklenmekte olan çalılık, mermer havuzun berrak sula- 
larında yansıyor ve havuzunda turuncu altın balıkların oynaştıkları 
fıskiye lâtif sesler çıkarıyor. Geniş ipek bir perde, odanın zengin ara
besklerle süslü tavanının devam ını oluşturuyor ve yerde serili çok 
kıym etli bir Şark halısı giderek parterin sunî m otiflerine, koridorların 
desenlerine karışıyor. Bu koridorların tabanı deniz m idyeleriyle 
veya renkli çakıl taşlarıyla m ozayikvâri döşenmiştir. Salon nerede 
bitiyor, bahçe nerede başlıyor, fıskiye odada mı fışkırıyor, yoksa açık 
havada bir divanda mı oturuyorsunuz, bunu kestirmek çok zor!

Boğaz’dan esen dinlendirici bir serinlik, açık pencerelerin par
m aklıklarını yalayarak içeri doluyor ve parlak güneşin doldurduğu 
bahçenin şifa bahşeden kokusuyla karışıyor ve yakındaki harem den 
esir kızların çaldıkları bir flütün ve romaikanm  (bir nevi nefesli m üzik 
âleti) nağm eleri yankılanıyordu. Hüsrev Paşa, bütün Türkler gibi 
rahat ve kibar bir hayat sürüyor, bir cami, bir okul yaptırıyor ve 
—  haklı olarak bir yandan da ümitle —  efendisi Sultanın lûtfunun 
avdetini bekliyor.”

M oltke, Türkiye ikâm eti sırasında Hüsrev Paşayı bir defa daha 
iktidarının zirvesinde görmüştür.

Hüsrev Paşa, Prusyalı K u rm ay Yüzbaşıya (M oltke’ye) mükem
mel bir pozisyon sağlamış ve diplom atik tavassutla daha başka avan
tajlar vaadetmiştir.
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Gerçi Hüsrev Paşa’nın yanında M oltke’nin belirli bir resmî 
fonksiyonu yoktur; fakat sözü bütün önemli askerî ve politik meseleler
de güvenilir bir ‘müsteşarın’ tavsiyesi olarak kaale alınır.

Serasker, ekseriya kendisini gösterişli bir m ahiyetle elçilik konu
tundan aldırıyor ve onu gözden kaybetmem ek için aynı şekilde geri 
gönderiyor. M oltke’nin ilk görevi, İstanbul, Boğaziçi ve Çanakkale 
Boğazının resimlerini yapm ak olmuştur. Gözleri, B oğaz’m cenneti 
andıran güzelliklerinde dinlenirken, sarayın tenha bahçelerinde 
ilk A vrupalı olarak plân masasını kurmuş, sahildeki tepelere tır
manmış, antik dünya yıkıntıları üzerinde ölçüm  ve çizimlerde 
bulunmuştur. Sonra İstanbul’un kalabalık caddelerine döner. Başka 
hiçbir başkentte burada olduğu gibi rahat çalışamaz. Çalışırken 
kendisini gören Türklerin “ haritaymış, biz bundan bir şey anla
m ayız”  dercesine geçip gittiklerini ve bu hareketleriyle onu, sokak 
sokak dolaşan bir m uhallebiciye benzettiklerini okuyoruz. Bu yüzden 
özellikle çocuklar, onun dostluğunu kazanm ak isterler. Sadece ha
nımlar, kâğıt üzerindekinin ne olduğunu merak ediyorlar ve oraları 
karış karış bildiği halde, ‘padişahın buna neden ihtiyaç duyduğu
nu’ merak ediyorlardı. O nları sevindirmek için M oltke bazan 
resimlerini yapıyor, yasak olduğu için bu onları bilhassa sevindi
riyordu.

ik i siyah gözün, ufacık bir burnun ve kavisli kaşların dışarı taş
tığı büyük beyaz tülden oluşan bu portreyi yapm aktan daha kolay 
ne vardı! Bunun bir litoğrafisini herbirine bir portre olarak takdim 
edebilird i. . . .

M oltke’nin emrinde bir askerî ekip vardır ve R um larla Y a- 
hudiler —  pasaklılar grubu —  fazla sokulunca, çavuşun ‘yasaktır’ 
demesi onları çil yavrusu gibi dağıtm aya yetiyor.

Sultan II. M ahm ut bu yabancı adam ın çalışm alarına canlı 
bir ilgi gösteriyor ve M oltke’yi sık sık huzura kabul etmek lütfunda 
bulunuyordu. M oltke, önce sarayın iç ve dış kapısı arasındaki, adı 
kötüye çıkmış m ahale götürülür. Burası, sultanın gazabına uğrayarak 
‘düşen’ büyüklerin tam bir sessizlik içinde boyunlarının vurulduğu 
yerdir.

“ Burası ayrıca padişahın huzuruna kabul edilme şerefine nail 
olacak yabancıların sabrını sınama yeri olarak da kullanılır.”

1820 yıllarına kadar burada, yabancıyı Sultanın huzuruna 
çıkarm adan önce, hukukî meseleler sonuçlandırılır, kararlar alınır
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ve yeniçeriler doyurulur ve ulûfeleri şakırdayan büyük torbalardan 
dağıtılırdı.

Sonra sefirler ağırlanır ve kendilerine ‘huzura kabul hediyesi’ 
olarak birer ‘Şeref K aftan ı’ verilirdi. Böylece kendilerine Sultanın 
gücü ve zenginliği im ajı yerleştirildikten sonra saadet kapısından 
(Leb Saadet) * geçirilerek sultanın huzuruna götürülürlerdi. K ap ıd a  
iki muhafız onları kollarından tutar ve kendilerini usûle uygun olarak 
eğilmeye (reverans) zorlarlardı. K ab u l töreninde ziyaretçilerin hitâ- 
bına vezir, birkaç kayıtsız sözle cevap verir ve böylece mesele biterdi. 
Yeniçeri ocağının ilgasından bu yana, bu usûlde de pekçok şey 
değişmiş.

Sultan II. M ahm ûd, M oltke’ye hitâben bizzat Prusya sarayının 
kendisini göndermesinden dolayı şükranlarını belirten bir konuşma 
yaptı, Prusya ordusu hakkında da övücü sözler söyledi. Bu törende 
yegâne değişik taraf, Sultanın sözlerini bitirmesinden hemen sonra, 
orada bulunanların birbirlerine hayranlık ve Sultanın sözlerine 
katıldıklarını gösteren bir ifadeyle bakm alarıdır. A yrıca  M oltke’nin 
o zam anlar bazı düşünceleri v a rd ı: “ Söyleyecek bir şeyim olm adığın
dan eğilmekle yetindim ”  diyor. “ H er zam an olduğu gibi . . . ”

Sonra Sultan M ahm ut onun çalışm alarından söz eder, M oltke- 
nin ilerde kendisine “ inşallah başka hayırlı hizm etlerde buluna
cağını um duğunu”  belirtir.

Protokol kâtibi V assaf Efendi bunun üzerine bir adım  öne çıkar 
ve M oltke’ye Türklerde de vazgeçilm ez âdet olan nişanı uzatır. 
Protokol gereği M oltke bunu m uhafazayı açmaksızın göğsüne ve 
alnına götürür fakat Sultan “ onu kendisine gösterin ve beğenip be
ğenm ediğini sorun”  diye buyurur ve nişan merasim edâsıyla M olt
ke’nin boynuna takılır. Kendisine yardım cı olan tercüm ana da pro
tokol gereği bir arm ağan verilir.

M oltke daha sonra İstanbul ve Çanakkale boğazlarındaki 
tabyaları teftiş eder ve bunların tahkim edilmesi teklifinde bulunur. 
Bilhassa çevrenin boşaltılması fikrinde ısrar etmiş görünüyor. Bunun 
hemen arkasından çıkan büyük bir yangın savunma için son derece 
elverişli olan Sultanhisarı’nın etrafındaki boşluğu m eydana getirir. 
Bunun üzerine M oltke şaka yollu “ yangının çıkış sebebinin kendisine

* D er-Saadet olmalı. (Çeviren).
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atfedildiğinden ve bu işte parm ağı olduğundan şüphe edilm ediğinden” 
bahsediyor. “ O h, ne âlâ! Bizim  mareşal yangın kundakçısı.”

“ T ü rkiye’de kadere boyun eğilir. Bu Türklerin dininde vardır, 
fakat kanunlar bizdeki gibi hızlı çalışmazlar. M üslüm an teb’anın 
zihniyetine göre, güçlü bir paşa tabyaları için boş araziye ihtiyaç 
varsa, niye bir şehri ateşe versindi?”

Çocuksu bir saflık ve sadeliğe sahip Osm anlı dünya görüşüne 
göre, okumuş becerikli adam lar, herşeyi sıradan insanlardan daha 
iyi bilirler ve yaparlardı. “ Herşeyden önce, insanın beynini uyuşturan 
bir dizi im tihanlardan ibaret karmaşık eğitim  metodu bize mahsus 
olsa gerek. Buna bir de kılı kırk yararak yarattığım ız sun’ î sıkıntıları 
da eklem eli.”

G üzel haritalar yapan, tabyalar için pratik çâreler teklif eden 
Prusyalı yüzbaşının bahriye okulunu da teftiş etmesi gerekmektedir. 
Sultan'a, yeni bir saraya bir kule inşa edip etmemesi, Sultan M ah- 
m ud’un V arn a ’ya girişinin resmini yapıp yapm am ası, su tesisatını 
büyütüp büyütmemesi ve yeni yollar yapıp yapm am ası gerektiğini 
bildirmelidir.

“ Bak hele, tarihin kendisi hakkında birşey bilm ediği yağlıboya 
tablolara kadar bütün görevleri pratik bir bakış ve sıhhatli bir zihin 
sayesinde halletmiş görünüyor —  bu işinde muhtemelen T ürk gizli 
yapı danışmanlarının ve sarayın çeşme ustalarının üzerinde bir başarı 
göstermiştir.”

K ap tan  Ahm et Paşa, o zam anlar G alata ’dan İstanbul’a, H aliç 
üzerinden uzanan ilk köprüyü yapar. O  günlerde Sultanın Beşik- 
taş’daki sarayından ancak köprüye kadar arabayla gidilebilm ekte 
fakat yol orada bitmektedir. M oltke, “ Hüsrev Paşa bana köprüden 
Serasker’e oradan da D ivanyolu ’na çıkması gereken bir caddenin 
m aksada en uygun istikametini tespit etmemi em retti” , diyor. Görev 
kolaydır, çünkü geçtiği yerlerdeki bahçe duvarları, evler ve kahve- 
hâneler yıktırılm aktadır ve Sultan II. M ahm ud 3 Eylül 1836 da bir 
arabayla G alata ’dan Beyazıt C am ii’ne giden ilk insan oluyor.

D iğer meselelerde de durum  aynıdır. M oltke yeni yerleştirilmiş 
topçu m evzilerini denemek için H alil Paşa refakatinde Çanakkale 
tabyalarından birini teftiş eder. Sahilin karşısında bir îyo n  balıkçı 
teknesi vardır ve 100 kiloluk barutun fırlattığı m uazzam  taş gülle
lerden birisi buna isabet eder, öyle ki, tekne binlerce parçaya ayrılır.
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Topçular, Paşa’nın, gâvurun kayığını hedef seçmiş olmasını tabiî 
ve haklı bulurlar. Güllelerine hedef olmaksızın en küçük vasıtanın 
bile boğazdan geçem iyeceğini alkışla ilân  ederler.

Ancak meselenin bir başka yanı da vardır. K ayık  sahibi îyon yalı 
İngiliz uyrukludur. Bu durum un özel olarak hesaba katılması gerek
tiğini savunmaktadır. H alil Paşa kayığın bedelini karşı tarafa gönderir, 
fakat teknenin sahibi atış esnâsında sahilde uyum akta olduğunu ve 
teknesinde, içinde 50.000 kuruş bulunan bir kesesi bulunduğunu, 
bunun da atış sırasında tekneyle birlikte havaya uçtuğunu iddia et
m ektedir. T am  bir İyonyalı! H alil Paşa’dan gerçekten yüksek bir 
tazm inat alır.

Y üzbaşı H elm ut von M oltke her tarafta hüsnü kabul görür. 
Sultan kendisini törenlere dâvet eder, ileri gelen saray erkânı onun 
kalbini kazanm aya çalışır ve T ürk m isâfirperverliği kendisine bütün 
kapıları açar. K endilerine Serasker’in yazılarını ve vekâletini götür
düğü paşaların herbiri, bazıları da hususî m ahiyette, ona herhangi 
bir hizm ette bulunabilm ek için âdetâ yarış ederler. Kendisini daha 
sonra H arput’ta tanıdığı bir topçu albayına, paşa olduğu haberini 
verdiği zam an, bu yeni paşa sevinçle M oltke’ye m üjde olarak bir 
çift çizme hediye edeceğini vaad eder. M eğerse bu temiz kalpli adam  
vaktiyle kunduracı imiş ve devletin şerefli bir subayı olarak boş 
vakitlerinde mesleğini amatörce sürdürüyormuş.

O  zam anlar henüz otuzbeş yaşlarında olan M oltke için askerin 
aklından bile geçmeyen, ancak sanatkârla bahşedilen bu serbestliğin 
oldukça tadını çıkarmış olmalı. —  Bir de buna ilâveten Şubat’ta 
baharın m üjdelediği, palm iyelerin ve incir ağaçlarının gölge bah
şettikleri, yabanî güllerin kokularıyla havayı doldurdukları ve badem  
ağaçlarının beyaz çiçeklerinin toprağı kar taneleri gibi kapladıkları 
bu mükemmel iklim ! Bu cennetin ortasındaki boğaz ise büyük bir su 
yolunu andırıyor, çünkü insan yürüyerek gezmekten yorulduğu 
sahilde her ân için hazır bekleyen kayıklardan birine biniyor ve ken
dini dalgaların salıncağına terkediyor. Jason devrinden bu yana 
(Arganot Efsânesi devri) her asrın izlerini bıraktığı, mitoloji ile ta
rihin karıştığı, iki dünyayı ayıran sınır çizgisi üzerinde bulunm ak 
ne ilgi çekici şey!

M oltke, “ bakışlarını nereye çevirirsen çevir, klâsik dünya ka
lıntılarına rastlıyoruz. Bu yam açlarda Medea (.Arganot Efsânesi büyücü 
kadın kahramanı) sihirli otlar toplamış, diğer ucunda bir T ü rk  su
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kanalının parıldadığı şu geniş vâdide ilk haçlı seferinin şövalyeleri 
konaklamıştır. Dokuz büyük gövdeden oluşan bir çınar grubu 
bugün hâlâ Gotfried von Bouillon adını taşımaktadır.

A sya menşeli birkaç ağaç grubunun korunduğu sağ tarafta 
(Asya yakası) Amykus orm anları hâkimdi, kaya duvarların yer aldığı 
sol tarafta (Avrupa yakası) cadıların işkence ettiği Phineus yaşıyordu. 
Şimdi orada Mauromolo denilen tek bir balıkçı kulübesi bulunuyor. 
K aradağlan n  eteğinde bataryanın beyaz duvarları m avi dalgalara 
karışıyor. T ürk Yeros kalesinin adını kendisinden aldığı meşhur 
Jüpiter Unus’ un kurban taşları oradaydı. Boğazın her iki yakasındaki 
tepelerde iki Ceneviz şatosunun yıkıntıları hâlâ yükseliyor. Bunlar 
uzun duvarlarla boğazın sahillerine ve oradaki bataryalara bağlanmış 
durum da, çünkü güçlü tüccar m illet Venedikliler’in kaleleri de İs
tanbul’un fethi ile birlikte Türklerin eline geçmişti. A vrupa yakasın
daki saray neredeyse unutulmuş, fakat A sya tarafındaki yüksek 
kuleleri, duvarları, aralarında incir ve defne gibi kıym etli bitkilerin 
kök saldığı m azgallarıyla hâlâ sapasağlam. M uazzam  sarmaşıklar 
duvarlara tırm anarak yükseliyor ve sanki binlerce kollarıyla eski 
duvarları yıkılm aktan koruyorlardı.

Karibşe sarayının hemen kuzey tarafında siyah kayalık uç tarafta 
yukarı doğru genişlerken, geriye doğru daralan bir huni biçim inde 
bir boruya benzeyen bir uçurum  teşkil ediyor.

Deniz yükselince dalgalar yuvarlanarak boşluğa doluyor ve 
gittikçe daralan bu m ahalde m uazzam  bir gürültü ile ileri sıçrıyor 
ve şiddetli bir sadme ile neredeyse yirm i ayak yüksekliğinde bir buhar 
sütunu hâlinde bu açıklıktan yukarı fışkırıyorlar. Argonof\ax (Jason 
gemisindekiler) böyle bir yer hakkında neler anlatm azlardı?

O nların “ Hyanean”  dedikleri su yüzündeki bu kayalar boğazın gi
rişinde bulunuyorlar ve bunun üzerinde Pompeius’ u vaftizlendiği söy
lenen bir mermer sütun yer alıyor. Bunun karşısında bazalt kaya
lardan oluşan muhteşem bir duvar denize dik iniyor ve dalgaların 
içinde çalkalandıklan sığ bir oyuk m eydana getiriyor. Euxin, bu ‘ka
pıların’ öbür tarafında koyu m avi bir duvar gibi yükseliyor, insanın 
bakışları bu m anzara kitabının ayrıntılarını süzmek, pam uk bezinden 
göz alıcı beyaz yelkenli büyük gemileri izlem ek veya akıntı ve rüzgâra 
tâbi olm adan küreklerin çarpm asıyla yankılanan kaya duvarlarının 
arasında gururlu bir eda ile ilerleyen tenazzüh kayıklarını, hayran
lıkla seyretmek için geri yöneliyor.
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“ Bütün bunları, yapraklarından güneşin bile sızmadığı ağacın 
gölgesine yerleştirdiğim  hasır iskemlemden rahatça görebilirsin” .

“ H ür bir kültür m illeti, bağımsız güçlü bir devlet burada hü
küm sürse, bu cennetten neler olmaz, neler!”

2. S u l t a n  I I .  M a h m u t ’ u n  G e z i s i :

Yüzbaşı von M oltke, İstanbul’daki ikâm eti esnasında Türk 
dostlarının ev hayatı, yaşayış biçim lerini de yakından tanımak 
fırsatını bulur. Serasker’in arzusu üzerine bir süre, onun ilk ter
cüm anı ‘K ü çü k M artin ’ adıyla bilinen Ermeni M ardiraki’nin evinde 
oturur. Bunun tercüme işlerinde M oltke’ye yardım cı olması gerek
mektedir, fakat bu Erm eni her defasında nargile içerek tavla oy
nam ak ister ve tercüme işleri olduğu zam anlar acil bir işi çıktığını 
bahane eder.

“ Ermeniler Şark’m “ Hristiyan Türkleridir” , çünkü dinlerini 
m uhafaza ettikleri halde, tıpkı müslümanlar gibi bir hayat tarzları 
var. Bir Ermeni kadını caddede bir çok T ürk devlet ricalinin hanım 
ları gibi tam am en kapalıdır. K ızları da aynı şekilde, atalarından 
âdet olduğu üzere, Türklerde olduğu gibi, evin bütün işlerini görmek 
durum undadırlar. ’ ’

“ Ö nce hiç de baş döndürücü bir yanı olm ayan yaşlı hanım 
M ardiraki göründü, ancak benim m üm taz bir m isafir olduğum 
anlaşılınca, birbirinden güzel Erm eni kızları ortaya çıkm aya başla
dılar. Ne yazık ki, hiçbiri tek kelime Fransızca konuşmuyor. Gerçi 
bir paşayla tercüm an aracılığıyla sohbet edilebilir, fakat genç ve 
güzel hanım larla bu hiç de hoş olmasa gerek. . . . ”

Ö yle de olsa, evdeki ilişkiler giderek canlanır. G ezi m ektupların
dan M oltke’nin çok kısa bir zam anda mükemmel Türkçe öğrenmiş 
olduğunu okuyoruz. M oltke’nin Şark’m güzel kadınları hakkm daki 
gözlemleri, m uhakkak ki bu Erm eni M ardiraki’nin evindeki ilişki
lerden kaynaklanm aktadır. . . .

M oltke gibi, bugün kendisini askerî uzm an olarak bildiğim iz 
birinin ağzından bu gözlemler, gerçekten güldürücü bir yankı ya
pıyor. “ Eğer gerçekçi söylemek istiyorsak, bizde genç bir kız 
nişanlılıktan evliliğe geçerken bir basam ak aşağı iner, çünkü kendi
sinin ilâhe mertebesine yüceltilmesi bir ömür boyu devam  etmez. 
Şark’ta ise kadın, evlilikle yüceltilir, her ne kadar kocanın vasiyetinde
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de olsa, evde, evin geçindirilmesinde, kızlara, oğlanlara, uşak ve hala
yıklara hâkim  olan odur.”  2

Bu evlilik tam  şehvâni bir nitelik gösteriyor: “ Türk erkeği, 
sevgisini dile getiren güzel sözler söylemeyi, okşamayı, sevmeyi, 
m utluluk gibi kavram ları bilmez, doğru meseleye geçer. . . . ”  Evlilik 
bir ticaret metâı gibi akrabalar arasında kararlaştırılır.

Genç kadın düğün günü, baba hariç, kendi ailesini son defa, 
müstakbel eşini de ilk defa görür. Fakat buna rağmen Türklerde 
kadınlara karşı derin bir saygı ve insanlık hâkimdir. “ H aram ,”  kelime 
olarak, ‘kudsiyet’ demektir. M ukaddes kitap K u r ’an, şöyle buyuru
yor: Siz erkekler, kadınların erkeğin kaburgasından, yani eğri ke
mikten yaratılm ış olduğunu unutm ayınız! Eğer bunu biraz daha 
eğerseniz, kırılır. Ey, iman edenler, hanım larınıza karşı sabırlı o lu n u z.3

Fakat aynı M oltke, Aşk m aceralarının diyarı olan Binbir Ge- 
ce’yi de Türkiye’de aram am ak gerektiğini ilâve ediyor: “ Çünkü 
Türklerde bu bakım dan tam  bir ‘kuraklık’ hâkim. K adın lar yaratılış 
ve düşünce açısından aşk entrikalarına hiç de alışkın ve yatkın de
ğiller, erkeklerin de imkânı yok. . . . ”

Genelde görülebilir bir imaj ortaya seren metni eğlenceli hale 
koyan gezi m ektuplarının her tarafına, Türklerin günlük hayatıyla 
ilgili küçük notlar serpiştirilmiş: “ Dürüst Türklerin en önemli mese
lelerinden biri ‘keyfetm ektir’ , yani rahat bir yerde kahve ve tütün 
içm ek! Böylesine hoş bir yeri, gezim iz sırasında dinlendiğim iz bir 
köyde gördüm. D ev gibi kollarını yüz ayak ileri uzatmış ve koyu 
gölgesinden en yakın evlerin gömülürcesine kayboldukları ulu bir 
çınarı gözünün önüne getirir. A ğacın  gölgesinin uzandığı sahayı, 
altında yirm iyedinci borudan suyun bilek kalınlığında harıl harıl 
aktığı ve çağıldayan bir dere oluşturduğu taştan bir küçük teras 
çevreliyor. Burada bağdaş kurmuş Türkler, birbirleriyle konuşmadan 
sessizce oturuyorlar.”  D aha rahat nasıl yaşanır ve bu m anzara daha 
güzel nasıl tasvir edilebilir!

Yüzbaşı von M oltke’nin Türkiye ikâm etinin bu devresinden 
bize intikal eden önemli bir hâtırası, emri üzerine birlikte çıktıkları,

2 Keşke bütün Batı Dünyası bunu bilebilse. (Çevirenin açıklam ası). (M oltke 
gibi m ünevver bir A vru p alı’nm, bunları itiraf ettiğini duym ak gerçekten sevindirici).

3 Hristiyan A vru p a ’nın peşin hükm üne ne kadar ters bir gerçek. (Çevirenin 
açıklam ası).
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Sultan II. M ahm ut’un R um eli gezisidir. Sultanların, ordularının 
başında A vrup a’ya korku saldıkları günlerden beri hiç bir sultan, 
hâkimi bulunduğu ülkeyi kendi gözleriyle görmek üzere sarayının 
sakin hayatını terketmemiştir. Bu, bir kaplum bağayı kabuğunun 
dışında yürütm ek kadar imkânsız görünüyor. Büyük reformcu Sultan 
II. M ahm ut, bu istikamette de çığır açm aya ve Rum eli eyaletlerini 
gezm eye karar verir.

Gezisinin ana hedefi, kısa bir süre önce korkunç kanlı olayların 
vukubulduğu ve kanlı savaş rüzgârlarının henüz dinm ediği Bulga
ristan’dır.

M oltke, 23 Nisan 1837 de, ‘M uzaffer”  anlam ına gelen ‘Nus- 
retiye’ firkateyninin güvertesine çıkar ve ertesi sabah saat 10,15 de 
hareket için eşref saati çalmıştır, çünkü berrak gökyüzü, Boğaz’ın 
cenneti andıran güzellikleri üzerinde kubbelenmektedir. Ö ğle saat
lerinde, Sultan’ın yeşil kayığı bir ok gibi suları yararak yaklaşır ve 
Sultan II. M ahm ut kalabalık m aiyetiyle, kırmızı akıncı üniforması, 
beyaz pantolon ve siyah kadife çizm eler giymiş olduğu halde güver
teye çıkar. Bütün üniforması altın yaldızlı işlemelerle süslenmiştir. 
O rada bulunanlar eğilirler, ellerini yerlere, göğüslerine ve alm larma 
götürerek Sultanı selâm larlar; buna ‘tem enna’ denilir. Aralarında, 
Sultanın da ifade ettiği gibi, başındaki fesinin kendisine çok yakıştığı 
T ü rk  kıyafeti içinde bizim  M areşal M oltke vardır.

Sultan M ahm ûd kendisini hemen farkeder ve K ap tan  Paşa’yı 
göndererek, “ havanın çok güzel olduğu”  kanaatim  izhar buyurur. 
Ekselansları birkaç güzel söz sarfederler ve sohbet bir balo havasıyla 
açılmış olur. Hemen dem ir alınır ve dik kaya duvarları, geminin 
hareketini selâm layan top sesleriyle yankılanırlar.

Büyükçe bir savaş gemisinin güvertesinde geçen hayatın ilgi 
çekiciliğine, bir de Şarkî hususiyetler eklenir. Gözlenecek pek orijinal 
şeyler vardır. İm am ın gemi direğinden aşağıya bağırarak, m ü’minleri 
m untazam an davet ettiği dinî seremoniler (namaz vakitleri) M oltke 
üzerinde derin m ucizevî bir etki bırakırlar.

M oltke, “ bir T ü rk ’ü ibadet ederken seyretmek, benim için her 
zam an ilgi çekici bir hadise olmuştur; nam az kılanın konsantrasyonu 
o kadar büyüktür ki, onun reaksiyon göstermesini sağlam ak için, 
arkasından ancak top atm ak gerekir. M ü ’min, ellerini, ayaklarını 
yıkadıktan, M ekke’ye (kıbleye anlamında) yöneldikten sonra —  ki 
bunun için bazıları hançerlerinin düğmesinde pusula taşırlar —



568 W. VON DÜNHEIM

bir an ellerini kulaklarına götürür (M oltke, ‘elleriyle kulaklarını 
tıkar’ diyor), K u r ’an’dan sureleri hareketli dudaklarla, fakat sessizce 
okum aya başlar, arkasından eğilir (rükûya varır), her iki dizi üstüne 
çöker (burada secde kastediliyor) ve m üteaddit defalar alnını yere 
koyar. Arkasından doğrulur (ayağa kalkar), ellerini sanki büyük bir 
kitap taşıyormuş gibi karnının ön tarafından bağlar, yeniden secdeye 
varır (M oltke bu defa rükûdan söz etm iyor), doğrulur ve nihayet 
sanki eski haline döndürm ek ve dinî konsentrasyonun her görünüşünü 
silmek istercesine elleriyle yüzünü sıvazlar, nam az kılanın her iki 
tarafında dikilmekte olan meleklere doğru hafifçe eğilir (selâm verir) 
ve nam azını tamam lar.

Büyük âm iralin deniz tecrübesi, paşa olm adan önce İstanbul 
lim anında çalıştığı bir kayıktaki kürekçiliği ölçüsünde olmasına 
rağmen, deniz yolculuğu iyi gider. Büyük bir törenle, V arn a ’da 
karaya çıkılır ve Sultan M ahm ut ertesi günü kaleyi teftiş etmek 
üzere etrafı atla dolaşır. Bir gün öncesinin akşamı ve o günün sabahı 
M oltke, meseleyi kavram ak için bir hayli bilgi toplamıştır. Bu arada, 
aralarında Sultan M ahm ut’un İstanbul’a dönüşünü konu alan bir 
tablonun da bulunduğu birkaç küçük ‘sipariş’ (görev) verilir. Fakat 
o ‘savaş m eydanında' özel sanatkâr gibi kendini bundan sıyırır. 
M oltke, arka fon olarak gerekli olduğu için çevrenin bir kurşun 
kalem  resmini çizer ve kalanı tamam laması için bunu İstanbul’daki 
bir ressama gönderir.

Sonra atıyla Bulgaristan içlerine doğru yol alır, aceleyle kale ve 
şehirlerin taslaklarını çizer ve bunları arkadan gelmekte olan Sultan 
M ahm ut’a takdim  ederek, Sultan'ın teftiş etmek istediği bu yerler 
hakkında önceden bilgi sahibi olmasını sağlar. Şum lu (Şumnu) 
üzerinden Silistre’ye geçerler ve sonra T ırnova üzerinden güney yö
nünde Balkan yarım adasına doğru uzanırlar.

Bu zavallı Bulgarların hiç görm edikleri ve Şarklı bir Sultan 
için tasavvur edilemeyecek kadar protokoldan uzak ve çok rahat 
bir gezidir. Y aln ız uzaklık biraz bıktırmaktadır.

V a rn a ’da 600 binek ve 200 araba atı temin edilir, ancak Sultan 
II. M ahm ut tam am en küçük bir ‘kom iteyle’ yoluna devam  etmek
tedir. Buna rağm en Sultam n günlük hayatında kullandığı nargile, 
altın leğen ve ibrik, şemsiye, sahra sandalyesi ve yazı takımı gibi 
eşyanın herbiri için bir adamı vardır. Bu saray erkânının da ayrıca, 
a tlan  ve arabaları bulunmaktadır.
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Sultan II. M ahm ut, bizde orduya kum anda eden bir general 
gibi ülkeyi teftiş etmektedir. H er tarafta askerî tesisleri inceliyor ve 
askerî birliklerin talim lerini denetliyor. M oltke, bu konuda “ başka 
ülkeler, başka âdetler”  diyor. “ Şum lu’daki (Şumnu) bir askeri m a
nevra, Postdam (Prusya) dakinden farklı görünüyor. Askerî tatbikatı 
takriben bin adımlık bir uzaklıktan takibediyorduk. Ekselansları 
çadırında nargile çekerken, bizler de dışarıda yere bağdaş kurmuştuk.

Sultan II. M ahm ut daha sonra bizleri huzuruna kabul etmek 
lûtfunda bulundu ve saray mensuplarına “ H orvani” * denilen “ Şeref 
K aftan ı”  A rm ağan edildi. Bu, Sultanın yeni fikirlerini uygulam ak 
için bir yatırım  olarak değerlendiriliyordu. Sonra özel kalem  V a sa f 
Efendi, huzurda bulunanlara hitaben bir konuşma yaptı ve ‘Efendi
sinin’ “ Sadece işlerin adaletle yapılıp-yapılm adığını görmeye, nizam  
ve refahı sağlam laştırmak ve devlet topraklarının her köşesinde ka
nunu hâkim  kılm ak için geldiğini”  temin etti.

Bu gezide azınlıklara bile, “ tahrip olunan kiliselerinin tamir 
edileceği vaad edildi: Siz Rum lar, Ermeniler, Yahudiler, hepiniz 
A llah ’ın kulu ve m üslümanlar gibi benim tebamsımz, dininiz farklı 
fakat hepinizi kanun ve benim  iradem  him aye etmektedir. Yüküm lü 
olduğunuz vergilerinizi ödeyiniz. Bu vergiler sizin refahınız ve em
niyetiniz için sarfedilecektir.”

Sultan, dilek ve şikâyetleri de dinler. H ilâl’in gölgesinde yepyeni 
bir devir açılmıştır.

Sultan M ahm ut, gayesinin sadece güzel sözler söylemek olm a
dığını iki şekilde ispat eder: Sıradan adam ın iktidar sahibi için hizm eti 
tabiî kabul ettiği bir ülkede, gezinin m asraflarını peşin öder. G ittiği 
her yerde bol sadaka ihsan eder, fakat ‘arlı’ vatandaş için düşünülmüş 
olan bu paraların bir kısmı, ‘arsız’ların cebinde kalmış olabilir. 
Sultan, altın bir akçe lütfetmeksizin hiç bir sakat veya dilencinin 
önünden geçmez. M ahiyetinden bir subay, Sultanın geçtiği yerlerde 
her taraftan kendisine uzatılan dilekçeleri toplar.

Bir defasında Sultan, bizzat kendisinin ustaca sürdüğü dört 
atlı faytonuyla gezmeye çıkar. O  sırada bir kadın değneğinin ucuna 
taktığı bir kâğıdı Sultana uzatır. Fakat bunu Sultandan başka kimse 
farketmemiştir. Sultan derhal atları durdurur ve bir subayını gön
dererek dilekçeyi aldırır. A ncak ondan sonra yoluna devam eder.

* H arm ani olmalı. (Çeviren).
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M oltke, zam anında Sultan II. M ahm ut’un lûtfuna m azhar 
olur. M oltke, K ızanlıktan yazdığı 21 M ayıs 1837 tarihli m ektubunda, 
“ Sultan, burada büyük bir lü tu f olarak kabul edilen, bana samimî 
sözler söyleme fırsatını herzam an buluyor”  diyor.

“ Protokola tam tam ına riayete rağmen, bizde olduğu gibi 
sert ve ürkütücü bir ciddiyet kesinlikle hissedilmiyor. A rka koltu
ğunda iki çocuğun herbirinin kucaklarında bir Bologna cinsi köpek 
(küçük bir süs köpeği cinsi) tuttuğu faytonunda Sultan, nargile içerken 
çok daha rahattır. Büyük gül dem etleriyle biz de atlarım ızla Sultanın 
yanısıra ilerliyoruz. Sultanın tebâsına konuşmaları da aynı rahat 
tonda . . . ”  diyor.

Sultan, nargile içerek yukarıda pencerede, aşağıda ise avluda 
oturur, onun yerine V a sa f Efendi (özel kalem müdürü) kalabalığa 
hitabeder: “ Sultanım ız, talim atlarına harfiyven riayet edilmesini 
istemektedir; emirlerinin uygulanıp uygulanm adığını yerinde gör
mek üzere, ileride sizlere sık sık gelecektir.”

Sultan, “ evet, am a bu her sene mümkün değil”  diye V asaf 
Efendi’ye m üdahalede bulunur.

“ H ay hay efendim, yerden göğe kadar haklısınız! Zat-ı D evlet
leriniz ne zam an irade buyururlarsa!”

Sonra V a sa f Efendi’nin, Sultanın liberal program ını okuyup 
bitirm ek üzere olduğu anda, Sultan “ Bana bak, savunmadan söz 
etmeyi unuttun. O rdunun asli görevi kendi ocağını savunmaktır. 
D iğer ülkelerde bu böyledir”  diye bağırır, bir yandan da M oltke’ye 
bakar. 4

Sağ tarafta müslümanlar, sol tarafta hristiyan azınlıklar olmak 
üzere, her tarafta, yolun iki yanında ülkenin ileri gelenleri resmi 
geçit halindedirler. H er yerde güzel beyaz sarıklarıyla m ollalar 
önde yürüm ektedirler. Yunanlıların başlarında defne dallarından 
yapılmış çelenkler, Erm enilerin ise balm um u vardır. Bulgarlar bile, 
Çorbacı Başı’nın Ç arigrad’dan gelip gelm ediğini görmek için tâ 
uzak dağ köylerinden koşup gelmişlerdir. Sıralam ada “ köpeğin biraz 
ilerisinde, atın ise biraz gerisinde yer alan Yahudiler, her zam an en 
son görünürler. Göğüs üzerine kenetlenmiş kollarıyla müslümanlar 
dim dik ayakta duruyorlar. Hristiyan azınlıklar, rahipleriyle birlikte

4 Sultan bu bakışla M oltke’ye âdeta, “ Yeniçeri O cağının  yozlaşmış olduğunu 
ve kaldırılmasının gerektiğini”  hatırlatmış olm aktadır. (Çevirenin açıklam ası).
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yere kapanarak, alınları yerde olduğu halde, Sultan geçene kadar, 
padişahın çehresini görmemek için öylece dururlar.”

M oltke, Balkanların güzelliğine, ormanlarının gürlüğüne, suları 
çağıldayan gül bahçelerine hayrandır. K ızan lık ’a “ A vrup a’nın K eş
m ir’i, T ü rk  G ülistan’ı”  der. 5

Nereye bakılırsa bakılsın yaprak, gonca, hoşkoku ve fışkıran 
kaynaklar göze çarpar.

M oltke’nin, Sultan Selim  C am ii’nin kuleden ziyade bir taş 
sütun halindeki, aşağıda 11, yukarıda yalnızca 8 ayak genişliğinde, 
200 ayaktan daha yüksek meşhur m inarelerinden birine çıktığı Edirne 
üzerinden ona, zam anla kendi şehri gibi gelmeye başlayan İstanbul’a 
dönülür.

Boğaz’m sayfiye şehri durum undaki Büyükdere’nin rahat, sakin 
hayatı bir süre dinlenmek isteyen M oltke’yi çekmektedir.

Sultan M ahm ut’un R um eli gezisi maksadına ulaşmıştır. G eçtiği 
yerlerdeki halkın kendisi hakkındaki intibaları son derece müsbettir. 
M oltke, “ protokol gereği ‘hoşgeldin' sözleri dışında, Sultan geçerken, 
‘âm in’ diye hançerlerini yırtarcasına bağıran tom bul yanaklı çocukları 
hâlâ duyuyor gibiyim ”  diyor.

“ Sultanın gerisinde belirli bir mesafede atım la ilerlerken duymuş 
olduğum  “ m aşallah”  (Allah seni korusun) sözleri halkın ağzından 
tabi olarak çıkan bağlılığın ve zihniyetin birer ifadesidir”  diyor.

3. M o l t k e  A n a d o l u ’ d a :

D oğulu’nun keyfi, ihtirassız bir ruh hali ve her türlü zihni 
gaileleri bir yana bırakm asıyla gerçekleşir.

“ Canlı bir sohbet veya ayrıntılı düşünce, bu keyfi bozan unsur
lardır. Buna karşı bir Erm eni’nin saz eşliğinde söylediği yeknesak 
melodileri dinlem ek ve bir yandan da bir Rum  çocuğun bizim ahlâk 
anlayışım ıza ters düşen dansını seyretmek, bu rahatlılığı katm er
leştiriyor. Fakat bizzat şarkı söylemek veya dansetmek hiç bir müslü- 
m anın aklından geçm iyor. A ynı şekilde, gezmeye gitm ek veya topluma 
karışmak, Türklerde az bilinen hususlardır. M üm kün olduğu kadar

8 Bu satırların m ütercim inin memleketi İsparta’da da gülcülüğün, 1950 ler- 
den sonra Bulgaristan’dan ülkem ize gelen K ızan lık  Türkleri tarafından canlandırıl
dığını ve bugün gülcülüğün bu şehrimizde bir sanayi dalı haline geldiğini belirtm e
liyiz. (Çevirenin açıklam ası).



572 W. VON DÜNHEIM

halsiz görünmek, yaslanm ak ve kendini taşıttırmak kavalyeliğin bir 
parolası!

M oltke, Türklerin hayatını tasvirlerine “ bir A vrupalıya en güzel 
çevrenin, hatta nargilenin bile, insanın içini rahatlatm aya yet
m ediğini bu arada tesbit ediyorum. Bunun için güzel Boğaz’ın uygun 
olduğunu söylemek zorundayım !”  diye devam  ediyor.

D iplom atlar çeşitli semtlerde oturuyorlar. U zaklık yüzünden, 
sanki zihniyet bakım ından da kopmuş gibiler. H atta P e ra lila rm 6 
düşünce ufukları, en yakın çevreye uzanm ayacak kadar dar!

M oltke, Sultanın ricası üzerine, eski arkadaşı K u rm ay Yüzbaşı 
von Vincke-O ldendorf’un da aralarında bulunduğu Prusya’lı subay
ların gelişine tahminlerin üzerinde sevinmiştir. O nları getiren v a 
purun lim ana girişini G alata kulesinden dört gözle beklemiştir! 
Ö yle ki M oltke, kayıkla veya atla, yeni gelen subayları çevrede gün
lerce gezdirmiş, karşılıklı olarak arada geçen zam an zarfında neler 
olup bittiğini anlatırken, saatler su gibi akıp gitmiştir.

M oltke’nin, Sultanın huzuruna ikinci defa kabul edilişi bu 
zam ana rastlar. Görevinden alm an V a sa f Efendi’nin yerine yeni 
atanan Said Bey’in yanında oturan M oltke, Sultan II. M ahm ut 
tarafından beklenm edik bir anda davet edilir. M oltke’nin başında 
hasır bir şapka, sırtında da bir palto vardır. Bu haliyle düğün günü 
bir dam at adayını andırmaktadır. Said Bey, onun bu kıyafeti yüzün
den sultandan özür diler, fakat padişah kıyafetin önemli olmadığını 
kaydeder ve samimî, iyi niyetli bir tonda M oltke’yi yeniden gördü
ğüne sevindirdiğini belirtir. V e  birlikte yaptıkları son geziden (Rum eli 
Gezisi) bir hayli söz eder. A rtık yeni plânlar gündeme gelecektir.

1837 senesi sonbaharında üçüncü bir kabul sırasında M oltke, 
arkadaşlarıyla birlikte, T u n a hattını, son savaş m ahallini gözden 
geçirme emrini alır, ö n  ve arkasında kırmızı üniformalı Tatarların, 
yan taraflarında çeşitli ve göz alıcı silâhlarla donanmış Kavasların 
koruduğu, kırk kadar attan oluşan zengin bir kervanla yola çıkarlar. 
Savaşta tahribolmuş ve fakirleşmiş köylerde gecelerler. K ü çü k grup, 
köyde herhangi bir eve yerleşir, ateş yakar ve âdeta köylünün sırtın
dan geçinir. Bazan evin önünden hantal hantal yürüyen bir kaz 
yakalanarak, hemen oracıkta kafası koparılır ve tencereye vurulur.

• Pera: Beyoğlu olup burada Frenkler, Sefirler ve diplom atlar otururdu. H alk 
ağzında buranın adı Dom uz mahallesi idi. Frenkler dom uz eti yedikleri için, halk 
bu ismi vermiş olmalı. (Çevirenin açıklam ası).
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M oltke, O vid ’in T u n a ’nın buz gibi sahillerinden şikayetine 
tamam en katılıyordu. M oltke, sahillerin m elankolik ıssızlığını, susuz, 
dehşet verici D obruca’yı çok canlı bir şekilde göz önüne sermektedir. 
Bu m ahallin iklim inin eski m uharebelerde nasıl büyük bir rol oyna
dığı çok iyi anlaşılıyor. O  zam anlar burası 1828-29 seferi ve bunu 
takibeden veba salgınıyla dehşet verici ıstıraplara sahne olmuştur.

M oltke’nin bu 1828-29 muharebesi hakkındaki kitabına ilâve 
ettiği Tuna bölgesinin ilgi çekici resimlerini bu tetkik gezisine borç
luyuz. Bugün ender rastlanan bu resimlerin kıym eti o zam anlar 
daha fazlaydı.

M oltke’nin son K ral Konstantin Paleologos’un, yaşlanarak 
za y ıf düştüğü im paratorluğun müdafaası sırasında vurulduğu, şehrin 
eski duvarlarını ciddî bir şekilde etüd ettiği A ntik İstanbul ve T ruva 
harabeleri gezileri, yorucu T una gezisinin hemen ardından gelirler. 
Bunun arkasından M oltke’nin Türkiye ikâm etinin en önemli kısmını 
oluşturan A nadolu ’daki orduya geçişi gelir. Başında fes, tipik T ü rk 
kıyafeti içinde ve Şark usulü silâhlarla donanmış halde, Yüzbaşı 
von M oltke, hamisi Sultan II. M ahm ut’la vedalaşır ve 8 M art 1838 
de, T okat’tan, A lm anya’daki dostuna şunları yazar: “ Sana birkaç 
satır yazacak zam anım  hemen yok gibi; yolculuğum uza ara verm eden 
devam  ediyoruz, ancak bugün yarım  günlük bir m ola verdik ve ben, 
derhal oldukça rahat bir şömine ateşinin yanına çöküyorum, (çünkü 
etraftaki dağlar karla kaplı), birkaç divan yastığını burada bilin
m eyen bir m obilya olan masa yapm ak üzere üstüste yerleştiriyorum 
ve sana gezinin akışını anlatm ağa başlıyorum ; fakat ya Rum eli'de 
benim eskiden yol arkadaşım olmuş ve şimdi de redif birlikleri ko
m utam İstanbuFlu bir subay, ya kurm ay yüzbaşılar, bir imam, ya da 
antika sikkeler satan bir Y ahudi gibi, her an bir ziyaretçi geliyor. 
Böyle olunca da durm adan nargile sigara ve pipo içiliyor, derken 
akşam oluyor, hava kararıyor, artık yazam az oluyorum . Sabah er
kenden karlı dağlarla çevrili Sivas'a varm ak üzere yola çıkıyorum ."

Sam sun'a kadar devam  eden güzel bir deniz yolculuğundan 
sonra, yolculuk Yeşilırm ak'ın aktığı bir vâdi boyunca devam  etti. 
Bu güzel bir atlı gezintiydi. K lâsik diyarın tarihî abidelerin gözü ve 
duyularını, en az tabiat kadar zaptediyordu. Çağıldayan nehir, üze
rindeki eğri kaya duvarlarının ve Toros’un karlı tepelerinin gökyüzüne 
uzandığı koruluk ve zengin bitki örtülü bahçelerden fırtına gibi akıp
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geçiyordu. Evlerin, kubbelerin ve minarelerin yukarısındaki kayalık
ların m ucizevi şekillerinde, ise Ceneviz Şatosu, R om a sınır kaleleri 
gibi eski sarayların kalıntıları veya Pontus krallarının kaya m ezarları 
âdeta asılı duruyor. M oltke, çok eski bir tarihe sahip olan Am asya 
için “ o zam ana kadar görmüş olduğum  en güzel ve orijinal m anza
raydı”  diyor. Bu m anzara temiz giyim li kalabalığın evlerini terkettiği, 
saray kalıntısından topların vadiye doğru ateşlendiği ve bunun da 
vadinin duvarlarında yüzlerce defa yankılandığı bayram  gösterileri 
ile daha da ilgi çekici hale geliyor.

Eğri yam açlara kazılmış dönemeçler, patikalar, ekseri dik bir 
geçide, bazan içinde küçük bir çağlayanın dökülürken köpükler 
çıkardığı geçide, bazan da tekrar göz alıcı bir vadiye uzanıyor. Bazan 
kayalık duvarlar birbirlerine birkaç ayak kalana kadar yaklaşıyorlar. 
H er taraf vahşi bir güzellik içindedir. Bir akşam, yukarısındaki dört 
ayak uzunluğunda bıçaklar bulunan m ucizevi bir iskeletin altında, 
harikulade bir noktada istirahat edilir. M oltke, orada eşkilyaların 
kazığa vurulduklarını öğrenir ve kazığa vuranın yanında (bir nevi 
cellâd) darağacının altında bir fincan kahve içer. Cellâd, bu kanlı 
mesleğinin yanısıra bir de han işletmektedir: Başka ülkeler, başka 
âdetler! Tehlike eksik değildir. Geçidin çok dar bir yerinde, karşı
larına adam akıllı yüklü bir deve kervanı çıkar. G eri çekilip yol verm ek 
imkânsızdır. Ne yapm ak gerektiği uzun süre tartışılır, sonra kervanın 
yükü olan sandıklar yolun kenarına sıralamr ve hantal develer, ho
murtu ve inatlarına rağm en karın içine çekilirler.

M oltke bir keresinde farkına varm adan, kendini bir evin düz 
dam ında bulur ve bacadan herhangi bir ailenin yeraltı oturma salo
nuna düşmekten korkar. Ertesi gün ise M oltke, ve m ahiyetindekiler 
neşeyle yollarına devam  ederler. H attâ bu düz dam lar, H arput'ta 
ordu için talim  yeri olarak kullanılm aktadır. Büyük aileler ekseriya 
bir çatı altında veya daha doğrusu nadiren bir yolun geçtiği terasta 
otururlar. Bunlara sanki m ezara gider gibi gidiliyor. Toros'ların 
kardan parlayan tepeleri yürüyüşü güçleştirir. Saatler sonra, ancak 
birkaç toprak kulübeden oluşan bir köye varırlar. ‘Palanka' denilen 
sağlam  bir köy konağında gecelenir ve köyün m uhtarı yaşlı fakat 
cesur M üslim, M oltke ile birlikte bir şişe (xeres' içerken, bir yandan 
da onun ‘kılıç'la yemek yemesine şaşmaktan kendini alam az, yani 
M üslim  yemek çatalına ‘kılıç' der. . . .
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N ihayet aşağıda vadide parlayan ve Türklerin ‘M urat suyu* 
dedikleri Fırat nehri yolcuları karşılar ve az sonra H arput yakın
larında Toros ordusunun ana karargâhına varırlar.

O rdu komutanı general Hafız Paşa, bir zam anlar Sultanın sarayı 
için Çerkez esiri olarak satın alınm ış7 ve bu yüzden de oldukça kül
türlü bir adamdı. M oltke, iki sene kendisiyle yakın temasta bulunur. 
Eski R om a (Bizans) im paratorluğunun sınırlarında, Doğu A n ad o h i- 
nun vahşi yaylalarında, bizim  mareşal ilk defa kurm ay subay rolünü 
oynar, hem de talihsiz bir askerî harekâtta!

Sözde, ordu isyancı K ürtlerin  üzerine yürüm ektedir, fakat 
esas am aç Suriye'de İbrahim  Paşa (K avalalı M ehm et A li Paşa'nın 
oğlu) komutasındaki M ısırlıları gözetlemektir. M oltke, danışman 
olarak organizasyonu ve ordunun talim lerini yönetmektedir. Sonra 
yeni taslaklar hazırlar, haritaları tam am lar ve bütün gidilebilir 
yolları tesbit ederek m uharebe durum unu gözden geçirir. O  zam ana 
kadar geçilm ez olarak bilinen Fırat akıntılarını, koyun postundan 
yapılm ış tulum lardan oluşan bir salla geçer. Böylece de dar dağ 
patikalarında ilerlemeyen ordunun nehir yoluyla aşağı F ırat'a kay
dırılmasının mümkün olduğunu ispat eder. Bu, herhangi tesadüfle, 
A lm anya'nın yetiştirmiş olduğu en büyük strateji uzm anının hayatına 
m al olabilecek çılgınca bir girişimdir. Y olculuğu çok güç şartlar 
altında geçiyor. M oltke'nin işleri de çok yoğundur. O  zam ana kadar 
herhangi bir seyyahtan çok daha kısa bir zam anda, yolu olm ayan bir 
ülkede, sekizyüz A lm an m ilinden fazla yol katetti. M oltke'ye, ya 
Türkm enlerin obasında, T ürk paşaların konağında, vahşi yol arka
daşları ve Toros aşiret reislerinin yanında, adı “ Cehennem  Şeh
z a d e s in e  çıkmış K a ra  C in n a liin  yanında veya M u su id an  gelen 
kervanlarda ve A rap Şeyhlerin çadırında rastlıyoruz.

“ Altm ış beş saatlik atlı bir yolculuktan sonra bugün dinlenme 
günüm. Türkiye'nin, şimdiye kadar ulaşmış olduğum  en güney 
noktasında, daha dün akşam sırılsıklam ıslanmış ve vücudum  kaskatı 
kesilmişken, sıcak bir T ü rk  ham amı ile kendime geldim. Bugün 
evrakım ı düzene koydum, bana redif birlikleri b ataryaların ı8 gös
teren paşayla atlı bir gezinti yaptım  ve nihayet çiçek açan badem

7 Osm anlı saraylarında Çerkez esire ve esirleri tercih edilirlerdi. (Çevirenin 
açıklam ası).

8 Terhis olduktan sonra yeniden silah altm a alman birlikler. (Çevirenin açık
laması) .



576 W. VON DÜNHEIM

ağaçlarının altında, bir Erm eni bankerin evinin avlusunda, fıskiyeli 
bir havuz kenarında sana bu satırları yazıyorum .”

M oltke, bunları M araş'tan yazar. M üteakip m ektubunda M oltke, 
29 M art'ta, (1828 senesiydi) at değiştirmeksizin onsekiz saat süren 
bir yolculuk yapm ak zorunda kalmıştım, çünkü bütün gün boyunca 
tek bir köye, tek bir eve rastlam adım ”  diyor.

M ektuplarında bu tür sıkıntılardan sık sık söz eder. M araş, 
M oltke için, uzun süre, T ürkiye'de ulaştığı en güney noktası olarak 
kalm az, çünkü M oltke burada fazla durm adan, D icle yoluyla M u 
sul'a geçer.

Bu büyük adam ın baştan sona bütün m ektuplarında neşeli bir 
ruh hali yansım aktadır. M ektuplarının hiç bir yerinde tek bir şikâ
yete, gezintisinin zorluklarından kaynaklanan tek bir üzüntüye rast
lanm ıyor, aksine her m ektupta bu ilgi çekici hayatın zengin m uhteva
larından, kendisini çevreleyen tabiattan, üzerinde kubbelenen berrak 
m avi gökyüzünden bahsettiği yerde bile, insanın karşısına sevimli ve 
ruhun derinliklerinden kaynaklanan bir m izah çıkıyor. Tam am lanm ış 
yüzlerce güzel resim, ziyaret ettiği m illetlerin hayatlarından sahneler, 
D oğu A nadolu'nun cenneti andıran vadilerinden tabiat tasvirleri, 
gayet sade, süssüz birkaç satırla özlü, fakat o nisbette etkili. İskender 
ve Darius'un, Selçukluların ve R om a im paratorlarının, Parther kral
larının, halifelerin, Selçuklu Şehzadelerinin ve T ü rk  sultanlarının 
hüküm  sürdükleri burada, canlılık hiçbir zam an eksik değildir. 
K ültürler birbirine karışmış, her kültür geride kendi izlerini bırakmış. 
Ceneviz şatoları yıkıldığı, müslüman cam ileri harabeye döndüğü 
halde Doğu R om a (Bizans) kaleleri kaya gibi sapasağlam  duruyor.

H er yerin, hâtıralarının zam am n sefaletini birkaç saatliğine 
unutturabildiği, zengin bir tarihi ve uzun bir geçmişi var. Bir sefalet 
kulübesinden devrilmiş sütunların ve harikulâde portakalların yer 
aldığı bir avluya veya bahçeye giriliyor; bunların gerisinde yüce 
bir saray yükseliyor ve beklenm edik bir anda, çiçek denizinin altında 
dev gibi bir top mermisine rastlanıyor.

Bunun yanında bir zeytin ağacı, ağaçtan ağaca kol atan sarma
şıkları! Ressam ve kabiliyetli bir kalem  erbabı için ne bulunmaz bir 
motif!

M oltke, genelde Anadolu gezisinin, Rum eli'de Sultan II. M ah
m ut'la yapmış olduğundan çok daha rahat olduğunu yazıyor. “ Fakat
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yanım da senin şam panyan olmasaydı, o zam an T ü rk  refaketçim 
Şişko D ivan Efendi'yi Sam sun'dan H arput'a  kadar götürem ezdim 9. 
O na her zam an, “ eğer hızlı sürerse, konaklayacağım ız yere vardığı
m ızda kendisine bahşiş vereceğim i (bir gümüş kelle, diyor M oltke) 
im a ediyorum ."

Sıkıntılı dağ yolculuklarından sonra, D icle üzerinde M usul'a 
yolculuk, gerçek bir istirahate dönüşür: M oltke, “ bundan daha rahat 
yolculuk olam az, yum uşak minderler üzerinde, çeşitli yiyecekler, 
şarap, çay, bir yer köm ür m angalıyla donanmış olarak, gayet rahat, 
süratli ve bir özel posta çabukluğuyla kayıp gid iyorduk" diyor.

M oltke, çöl A raplarıyla tanışması hakkında hoş bir anekdot 
naklediyor: “ Bir T ürk süvari paşası, safkan bir A rap kısrağına 2000 
T h a le r10 isteyen bir kabile reisiyle pazarlık eder. Paşa en sonunda, 
bunun önüne istemeyerek bir kese atar ve daha fazla verem eyeceğini 
söyler. A rap, parayı sessizce paltosunun cebine indirir, sonra hayvanın 
kulağına birşeyler fısıldar ve gözlerini okşar, tırnaklarım  kontrol 
eder, birden hayvanın sırtına atlam asıyla, ok gibi konağın avlusundan 
uzaklaşması bir olur. K avaslar da en süratli atlarıyla peşine düşerler. 
Bozuk yolda kısrak giderek yavaşlar, fakat düzlüğe çıkar çıkmaz 
yeniden öne geçer. Hırsızı yakalam ak mümkün değildir. Para ve 
at gitmiştir!

İm am  ertesi sabah nam az vakti ezan okurken, paşa pencere
lerinin altında nal sesleri duyar-dışarı bakar! K açak  A rap sakin bir 
şekilde aşağıda beklemektedir ve pencereye doğru: “ Bey, param  
mı yoksa benim atı mı istersin?" diye bağırır."

Bu devirdeki tarihî hadise, H afız Paşa'm n binbir sıkıntı ile top
lamış olduğu ordunun m ahvolduğu N izip m uharebesidir. İsyancı 
K ü rtler'e  karşı başlatılmış başarılı bir seferden sonra ordu, kısmen 
dağlara, kısmen de M oltke'nin teklifi üzerine Fırat nehrindeki sal
larla Birecik'e çekildi ve orada M oltke'nin çok müsait gördüğü bir 
yükseklikte, geri çekilme m ümkün olm adığından, uzun süre konak
ladı. Çünkü geride nehir, ön tarafta da dik kayalıklar vardır. Böylece, 
en azından askerin firar edemeyeceği düşünülmektedir. Başka ordular,

9 D ivan Efendi: D ivan kâtibi, T aşra vezir veya âm irlerinin mektupçusu. (Çe
virenin açıklam ası).

10 T h a le r: Eski A lm an lirası. D olar’m, aynı kelimeden geldiği söyleniyor. (Çe
virenin açıklam ası).
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başka stratejiler! İbrahim  Paşa SuriyeMen A n a d o lıiy a  doğru iler
lerken, H afız Paşa onu karşılamak üzere Nizip^e doğru yola çıkar. 
Sonra tekrar durur ve Yüzbaşı von Moltke^nin bütün ısrarına rağmen, 
İbrahim  Türkleri sarmaya çalıştığı halde, H afız Paşa harekete geçmez. 
H afız Paşa^nın karargâhındaki M ollalar durum a hâkimdirler. ‘Allahsın 
yardım  edeceğini ve bundan gerisinin boş o ld u ğu m i söylerler. Fakat 
muharebe gelip çatınca, hareketsiz duran bataryalar, silâhlarını 
değil, ellerini havaya kaldırırlar ve duaya başlarlar. A llah  bu defa 
acım az ve yardım  etmez, tam  aksine onlara kaçm ak için zam an 
bile bırakm az!

Böylece bizim  M areşalin ilk muharebesi bir yenilgiyle sonuçlanır. 
Fakat buna rağm en onun Şark^ta geçirdiği dört sene çok önemli 
hadiselerle doludur ve üzerinde durulm aya değer. Sıkıntı büyük, 
fakat kazanç da ondan az d eğ ild ir.!

D aha genç yaşlarında, kendisine anavatanın (Almanya) ancak 
yaşlılık yıllarında sağlayabileceği etkili bir çevre bulunur. Sıhhatli 
bir iklim  ve elverişli şartlardaki serbest hayatın, onun yeteneklerini 
geliştirici tesirde bulunduğu kolayca anlaşılır.

Dikkatleri onun üzerine çeken, TürkiyeM eki misyonuna, yeni 
görevler eklenir ve böylece M oltke, ordudaki hizm etin beraberinde 
getirdiği bütün büyük ruhların tehlikeli düşmanı olan önemsiz mese
lelerin, günlük sıkıntısından kurtulmuş olmaktadır. Dem ir gibi güçlü 
iradesi olm ayan bazı ümitsiz gençleri, bu düşman atıl bırakmıştır.

M areşal Moltke^nin hayatında belki de bizim  farketmediğimiz 
sıkıntılı anlar yok değildir, fakat askerî kariyelerinde şüphesiz en 
talihlilerden biridir. Gerçekten çok m utlu bir o la y !


